
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 7,588,860 7,236,618 352,242

500 보조금 7,588,860 7,236,618 352,242

510 국고보조금등 5,575,181 5,351,534 223,647

511 국고보조금등 5,575,181 5,351,534 223,647

511-01 국고보조금 4,214,491 3,990,844 223,647

[ 일반회계 ] 4,214,491 3,990,844 223,647

< 산림녹지과 > 4,214,491 3,990,844 223,647

○산림바이오매스수집활용 44,641 43,423 1,218

○산림재해일자리(산림병해충) 76,112 30,320 45,792

○산림재해일자리(산림병해충) 자본 5,206 1,540 3,666

○생활권 등산로 정비 172,971 0 172,971

경정 44,641,000원

경정 76,112,000원

경정 5,206,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,013,679 1,885,084 128,595

521 시ㆍ도비보조금등 2,013,679 1,885,084 128,595

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,013,679 1,885,084 128,595

[ 일반회계 ] 2,013,679 1,885,084 128,595

< 산림녹지과 > 2,013,679 1,885,084 128,595

○산림재해일자리(산림병해충) 22,833 9,096 13,737

○산불감시원 인건비 192,359 165,086 27,273

○산림재해일자리(산림병해충) 자본 1,562 462 1,100

○생활권 등산로 정비 86,485 0 86,485

경정 22,833,000원

경정 192,359,000원

경정 1,562,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 17,382,502 14,881,461 2,501,041

국 4,214,491 3,990,844 223,647

지 1,250,690 1,250,690 0

기 110,000 110,000 0

특 400,000 400,000 0

도 2,013,679 1,885,084 128,595

군 9,393,642 7,244,843 2,148,799

임업 경쟁력 강화 12,807,181 10,794,022 2,013,159

국 3,695,816 3,521,627 174,189

지 642,000 642,000 0

특 400,000 400,000 0

도 1,516,877 1,430,392 86,485

군 6,552,488 4,800,003 1,752,485

나무심기 987,334 957,334 30,000

국 353,183 353,183 0

도 113,333 113,333 0

군 520,818 490,818 30,000

조림사업(자체) 166,373 136,373 30,000

401 시설비및부대비 158,573 128,573 30,000

01 시설비 158,573 128,573 30,000

○성불산 산불피해지 불량림 벌채 30,000 0 30,000

숲가꾸기 2,834,502 2,797,284 37,218

국 1,274,762 1,273,544 1,218

도 386,853 386,853 0

군 1,172,887 1,136,887 36,000

공공산림가꾸기 180,140 168,140 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○산림탄소상쇄제도 사업계획서 작성 용역비(90

ha) 12,000 0 12,000

산림바이오매스 수집활용 88,032 86,814 1,218

국 44,641 43,423 1,218

도 13,017 13,017 0

군 30,374 30,374 0

201 일반운영비 6,936 5,718 1,218

국 3,468 2,250 1,218

도 1,040 1,040 0

군 2,428 2,428 0

01 사무관리비 6,936 5,718 1,218

○산림바이오매스 수집단 운영(5명)

6,936 5,718 1,218경정 6,936,000원

국 3,468 2,250 1,218

도 1,040 1,040 0

군 2,428 2,428 0

주요지역 경관복원사업 24,000 0 24,000



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

○경관개선 사업 24,000 0 24,000

산림휴양시설 조성 운영 345,941 0 345,941

국 172,971 0 172,971

도 86,485 0 86,485

군 86,485 0 86,485

생활권 등산로 정비 345,941 0 345,941

국 172,971 0 172,971

도 86,485 0 86,485

군 86,485 0 86,485

401 시설비및부대비 345,941 0 345,941

국 172,971 0 172,971

도 86,485 0 86,485

군 86,485 0 86,485

01 시설비 336,913 0 336,913

○성불산수해복구사업 336,913 0 336,913

국 168,457 0 168,457

도 84,228 0 84,228

군 84,228 0 84,228

02 감리비 6,538 0 6,538

○성불산수해복구사업 감리비 6,538 0 6,538

국 3,270 0 3,270

도 1,634 0 1,634

군 1,634 0 1,634

03 시설부대비 2,490 0 2,490

○성불산수해복구사업 시설부대비 2,490 0 2,490

국 1,244 0 1,244

도 623 0 623

군 623 0 623

산림경영 기반조성 997,780 747,780 250,000

국 8,500 8,500 0

도 10,136 10,136 0

군 979,144 729,144 250,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 950,000 700,000 250,000

401 시설비및부대비 950,000 700,000 250,000

01 시설비 950,000 700,000 250,000

○군유림 확대 및 집단화 시책 추진

950,000 700,000 250,000경정 950,000,000원

청정임산물이용증진 6,532,954 5,182,954 1,350,000

국 1,780,885 1,780,885 0

특 400,000 400,000 0

도 896,949 896,949 0

군 3,455,120 2,105,120 1,350,000

버섯랜드 조성사업 5,950,000 4,600,000 1,350,000

국 1,500,000 1,500,000 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 400,000 400,000 0

도 750,000 750,000 0

군 3,300,000 1,950,000 1,350,000

401 시설비및부대비 5,950,000 4,600,000 1,350,000

국 1,500,000 1,500,000 0

특 400,000 400,000 0

도 750,000 750,000 0

군 3,300,000 1,950,000 1,350,000

01 시설비 5,877,000 4,527,000 1,350,000

○버섯랜드 조성사업 토지매입비

2,950,000 1,600,000 1,350,000경정 2,950,000,000원

산림재해방지 3,058,849 2,937,092 121,757

국 510,620 461,162 49,458

지 508,690 508,690 0

도 480,886 438,776 42,110

군 1,558,653 1,528,464 30,189

산불방지 1,927,647 1,900,374 27,273

국 372,724 372,724 0

도 360,083 332,810 27,273

군 1,194,840 1,194,840 0

산불감시원 인건비 852,700 825,427 27,273

도 192,359 165,086 27,273

군 660,341 660,341 0

101 인건비 852,700 825,427 27,273

도 192,359 165,086 27,273

군 660,341 660,341 0

04 기간제근로자등보수 852,700 825,427 27,273

○산불감시원 인부임(성립전)

727,172 699,899 27,273경정 727,172,000원

도 167,253 139,980 27,273

군 559,919 559,919 0

병해충 방제 272,022 173,106 98,916

국 120,054 70,596 49,458

도 36,744 21,907 14,837

군 115,224 80,603 34,621

산림재해일자리(산림병해충) 152,224 60,640 91,584

국 76,112 30,320 45,792

도 22,833 9,096 13,737

군 53,279 21,224 32,055

101 인건비 134,020 53,000 81,020

국 67,010 26,500 40,510

도 20,103 7,950 12,153

군 46,907 18,550 28,357

04 기간제근로자등보수 134,020 53,000 81,020

○산림병해충예찰방제단 134,020 53,000 81,020

-인부임 129,220 52,000 77,220경정 129,220,000원

국 64,610 26,000 38,610



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 19,383 7,800 11,583

군 45,227 18,200 27,027

-피복비 4,800 1,000 3,800경정 4,800,000원

국 2,400 500 1,900

도 720 150 570

군 1,680 350 1,330

201 일반운영비 15,564 5,000 10,564

국 7,782 2,500 5,282

도 2,334 750 1,584

군 5,448 1,750 3,698

01 사무관리비 10,564 2,000 8,564

○예찰방제단 운영 2,564 2,000 564경정 2,564,000원

국 1,282 1,000 282

도 384 300 84

군 898 700 198

○예찰방제단 업무차량 임차 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○산림병해충예찰방제단 5,000 3,000 2,000

-차량유류지원 4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

국 2,000 1,000 1,000

도 600 300 300

군 1,400 700 700

산림재해일자리(산림병해충)-자본 10,412 3,080 7,332

국 5,206 1,540 3,666

도 1,562 462 1,100

군 3,644 1,078 2,566

405 자산취득비 10,412 3,080 7,332

국 5,206 1,540 3,666

도 1,562 462 1,100

군 3,644 1,078 2,566

01 자산및물품취득비 10,412 3,080 7,332

○예찰장비 구입 10,412 3,080 7,332경정 10,412,000원

국 5,206 1,540 3,666

도 1,562 462 1,100

군 3,644 1,078 2,566

임도 · 사방사업 859,180 863,612 △4,432

국 17,842 17,842 0

지 508,690 508,690 0

도 84,059 84,059 0

군 248,589 253,021 △4,432

사방사업 76,074 80,506 △4,432

308 자치단체등이전 76,074 80,506 △4,432

07 자치단체간부담금 76,074 80,506 △4,432

○사방사업 시군부담금 76,074 80,506 △4,432



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-계류보전(3km) 52,314 34,876 17,438

-사방댐(1개소) 22,500 45,000 △22,500

-사방댐관리(2개소) 1,260 630 630

경정 52,314,000원

경정 22,500,000원

경정 1,260,000원

임도신설(간선임도)(임도시설) 687,701 687,701 0

지 481,390 481,390 0

도 68,770 68,770 0

군 137,541 137,541 0

401 시설비및부대비 687,701 687,701 0

지 481,390 481,390 0

도 68,770 68,770 0

군 137,541 137,541 0

01 시설비 665,101 670,934 △5,833

○임도신설 526,244 412,575 113,669경정 526,244,000원

지 368,370 288,802 79,568

도 52,624 41,255 11,369

군 105,250 82,518 22,732

○작업임도 0 135,058 △135,058경정 0원

지 0 94,541 △94,541

도 0 13,506 △13,506

군 0 27,011 △27,011

○구조개량 62,070 66,181 △4,111경정 62,070,000원

지 43,449 46,326 △2,877

도 6,207 6,620 △413

군 12,414 13,235 △821

○임도보수 52,500 27,000 25,500경정 52,500,000원

지 36,750 18,900 17,850

도 5,250 2,700 2,550

군 10,500 5,400 5,100

○임도사전설계비 24,287 30,120 △5,833경정 24,287,000원

지 17,001 21,084 △4,083

도 2,429 3,012 △583

군 4,857 6,024 △1,167

02 감리비 20,000 14,167 5,833

○임도신설 감리비 20,000 14,167 5,833경정 20,000,000원

지 14,000 9,917 4,083

도 2,000 1,417 583

군 4,000 2,833 1,167

녹지 · 조경사업 1,142,797 1,019,897 122,900

국 8,055 8,055 0

지 100,000 100,000 0

기 110,000 110,000 0

도 15,916 15,916 0

군 908,826 785,926 122,900

가로수변 경관가꾸기 650,987 628,087 22,900

가로수 관리 185,000 177,000 8,000

401 시설비및부대비 178,000 170,000 8,000

01 시설비 178,000 170,000 8,000



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소나무 전지전정작업(괴산읍)

78,000 70,000 8,000경정 78,000,000원

양묘장 및 포지관리 274,487 259,587 14,900

201 일반운영비 9,601 8,601 1,000

01 사무관리비 3,401 2,401 1,000

○양묘장 CCTV 및 모니터 렌탈

1,000 0 1,000250,000원 * 4월

206 재료비 96,282 90,282 6,000

01 재료비 96,282 90,282 6,000

○양묘장(종자,상토,비료 등)

20,000 14,000 6,000경정 20,000,000원

401 시설비및부대비 145,000 140,000 5,000

01 시설비 145,000 140,000 5,000

○양묘장(콘트롤박스, 개폐모터, 지하수펌프,

관수모터) 수리 5,000 0 5,000

405 자산취득비 2,900 0 2,900

01 자산및물품취득비 2,900 0 2,900

○양수기 구입 1,500 0 1,500

○전기톱 구입 700 0 700

○예초기 구입 700 0 700

500,000원 * 3대

350,000원 * 2대

350,000원 * 2대

보호수 및 마을 정자목관리 140,000 40,000 100,000

도 12,000 12,000 0

군 128,000 28,000 100,000

보호수 정비 140,000 40,000 100,000

도 12,000 12,000 0

군 128,000 28,000 100,000

401 시설비및부대비 140,000 40,000 100,000

도 12,000 12,000 0

군 128,000 28,000 100,000

01 시설비 139,650 39,650 100,000

○보호수 및 주변정비 139,650 39,650 100,000경정 139,650,000원

도 11,895 11,895 0

군 127,755 27,755 100,000

산지 보전관리 145,542 43,526 102,016

산지전용 145,542 43,526 102,016

산지전용지 대집행복구 140,736 38,720 102,016

401 시설비및부대비 140,736 38,720 102,016

01 시설비 140,736 38,720 102,016

○산지전용지 대집행복구공사(감물면 광전리 산

21-1) 102,016 0 102,016

행정운영경비(산림녹지과) 99,221 86,924 12,297

인력운영비(산림녹지과) 73,453 61,156 12,297



부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 인력운영비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인건비(산림녹지과) 73,453 61,156 12,297

101 인건비 73,453 61,156 12,297

01 보수 67,200 56,020 11,180

○산림녹지과 시간외근무수당(35시간)

67,200 56,020 11,180경정 67,200,000원

02 기타직보수 6,253 5,136 1,117

○산림녹지과 청원경찰 시간외근무수당(29시간)

6,253 5,136 1,117경정 6,253,000원

재무활동(산림녹지과) 128,912 0 128,912

보전지출(산림녹지과) 128,912 0 128,912

반환금 128,912 0 128,912

802 반환금기타 128,912 0 128,912

01 국고보조금반환금 83,920 0 83,920

○도시녹지관리원 113 0 113

○숲길체험지도사 302 0 302

○산림바이오매스확충(목재이용명예감시원) 1,030 0 1,030

○조림사업 34,681 0 34,681

○임도관리원(임도시설) 838 0 838

○임도신설(간선임도)(임도시설) 364 0 364

○산림바이오매스수집활용 2,156 0 2,156

○숲가꾸기자원조사단 8,800 0 8,800

○산림병해충방제 9,935 0 9,935

○개인진화장비 147 0 147

○휴대용무전기 107 0 107

○산불진화급식비 1,408 0 1,408

○산불전문예방진화대 1,102 0 1,102

○전문예방진화대조장수당 276 0 276

○산불현장 출동차량 859 0 859

○산불위험지 조사 2,620 0 2,620

○산불위험요인 사전제거(임차비) 116 0 116

○산불감시시설 320 0 320

○무선국(차량국) 60 0 60

○기계화산불진화시스템(중형) 102 0 102

○산양삼생산과정확인제도 560 0 560

○임산물상품화 4,755 0 4,755

○임산물생산기반정비 418 0 418

○임산물저장정비시설 2,640 0 2,640

○친환경임산물재배관리 9,821 0 9,821

○산림복합경영단지조성사업 200 0 200

○산림바이오매스확충(목재펠릿보일러보급사업) 190 0 190

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,992 0 44,992



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도시녹지관리원 34 0 34

○숲길체험지도사 91 0 91

○산림바이오매스확충(목재이용명예감시원) 309 0 309

○조림사업 10,405 0 10,405

○임도관리원(임도시설) 120 0 120

○임도시설(간선임도)(임도시설) 52 0 52

○보호수정비 460 0 460

○산림바이오매스수집활용 639 0 639

○숲가꾸기자원조사단 2,372 0 2,372

○산림병해충방제 2,895 0 2,895

○개인진화장비 66 0 66

○휴대용무전기 49 0 49

○산불진화급식비 634 0 634

○산불전문예방진화대 496 0 496

○전문예방진화대조장수당 125 0 125

○산불현장 출동차량 387 0 387

○산불위험지 조사 1,179 0 1,179

○산불위험요인 사전제거(임차비) 52 0 52

○산불감시시설 144 0 144

○무선국(차량국) 27 0 27

○기계화산불진화시스템(중형) 46 0 46

○산불감시원 인건비 1,096 0 1,096

○산양삼생산과정확인제도 420 0 420

○임산물상품화 2,378 0 2,378

○임산물생산기반정비 209 0 209

○임산물저장정비시설 1,320 0 1,320

○친환경임산물재배관리 1,403 0 1,403

○산림복합경영단지조성사업 100 0 100

○임산물생산유기질비료지원 9,665 0 9,665

○무궁화 분화육성및 식재지관리 304 0 304

○산림바이오매스확충(목재펠릿보일러보급사업) 76 0 76

○미선나무6차산업지원('15년 이월) 1,435 0 1,435

○미선나무6차산업지원('16년) 4,780 0 4,780

○미선나무 향기체험 및 관광기반 구축사업 1,224 0 1,224




